
 
 

 
 

  

 

 Rua São Paulo, n.º 1253 - Ribeirão do Pinhal/PR - CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-2498  

CNPJ Prefeitura: 76.968.064/0001-42 - E-mail: smec.ribpinhal@gmail.com 

 

RESOLUÇÃO N.º 012/2025 - RETIFICAÇÃO 

 

Dispõe sobre a retificação da Resolução n.º 

011/2025, que designa e credencia as mesas 

receptoras, escrutinadoras e fiscais dos 

candidatos que participarão do processo de 

consulta à comunidade escolar para escolha 

dos diretores das instituições de ensino da rede 

municipal de educação de Ribeirão do Pinhal 

para o biênio 2026-2027. 

 

LUCIA HELENA NOGARI MOREIRA, Secretária Municipal de Educação e Cultura de 

Ribeirão do Pinhal, no uso de suas atribuições legais, 

 

SIRLEI GIZZI FIGUEIREDO GONÇALVES DA SILVA, Presidente da Comissão 

Organizadora Central do processo de consulta a Comunidade Escolar para designação dos 

diretores da rede municipal de educação de Ribeirão do Pinhal, estado do Paraná, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de correção de informação constante na Resolução n.º 

011/2025, referente à identificação da candidata da CHAPA 2 do CMEI Cônego Wenceslau 

Wiktor, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º Retificar o texto do Artigo 2.º, inciso I, da Resolução n.º 011/2025, exclusivamente 

quanto à candidata da CHAPA 2, onde se lê: 

 

"CHAPA 2 - INGRID MERI LEMOS MARTINS" 

 

Passe a constar corretamente: 

 

"CHAPA 2 - LUCIANA PEREIRA DA SILVA" 



 
 

 
 

  

 

 Rua São Paulo, n.º 1253 - Ribeirão do Pinhal/PR - CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-2498  

CNPJ Prefeitura: 76.968.064/0001-42 - E-mail: smec.ribpinhal@gmail.com 

 

Mantidos os demais dados referentes aos fiscais: 

 

Fiscal: Carlos Roberto Correa Martins 

 

Art. 2.º Permanecem inalteradas todas as demais disposições da Resolução n.º 011/2025. 

 

Art. 3.º Esta Resolução de Retificação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ribeirão do Pinhal, 28 de novembro de 2025. 

 

 

Lúcia Helena Nogari Moreira 

Secretária Municipal de Educação e Cultura 

 

 

Sirlei Gizzi Figueiredo Gonçalves da Silva 

Presidente da Comissão Organizadora Central 

 


